
SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461796

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 009.2012. 

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA. Objeto licitado: 
Construção de (02) duas quadras poliesportiva, 010.2012, 
recuperação de estradas vicinais complexo São José e 011.2012, 
reforma e ampliação do Canteiro central. Assunto: REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO. Fundamento: Por ato do Prefeito Municipal de 
Piçarra, com fundamento na lei 8.666/93, aliado em razões 
de interesse público superveniente, associado a aplicação do 
princípio da legalidade e, com esteio em parecer da assessoria 
jurídica, torna revogada a presente licitação. Registre-se, 
Publique-se e dê-se Ciência aos interessados.
Piçarra 21/11/2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA EXTRATO DE 
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo n. 048.2012. Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIÇARRA. Objeto licitado: Aquisição de equipamentos hospitalares 
e outros materiais permanentes. Assunto: REVOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO. Fundamento: Por ato do Prefeito Municipal de Piçarra, 
com fundamento na lei 8.666/93, aliado em razões de interesse 
público superveniente, associado a aplicação do princípio da 
legalidade e, com esteio em parecer da assessoria jurídica, torna 
revogada a presente licitação. Registre-se, Publique-se e dê-se 
Ciência aos interessados.  Piçarra 21/11/2012. Ordenador de 
despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461826

RESUMO DE EDITAL
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO Nº 029/2012/SAÚDE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 3 (TRÊS) VEÍCULOS 0KM, CATEGORIA POPULAR, 
destinados à Secretaria de Saúde deste Município de Xinguara – 
Pará, para ser usados no atendimento das demandas da referida 
secretaria.
Data de Recebimento e Abertura dos Envelopes: 04/12/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 21 de novembro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461938

DECRETO Nº 091/12, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade do Concurso 
Público N° CPPMI-001/2010, destinado ao provimento de Cargos 
de Carreira da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará e dá 
outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o que disciplina a Constituição Federal acerca do 
prazo de validade de concurso público e;
Considerando, ainda, o que dispõe o Item 52 do Edital do 
Concurso Público N° CPPMI-001/2012;
D E C R E T A
Art. 1º. Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos o prazo de 
validade do Concurso Público N° CPPMI-001/2010, destinado 
ao provimento de cargos de carreira da estrutura administrativa 
organizacional da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, GABINETE DO 
PREFEITO, AOS 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

José Orlando Freire
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461943

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO: 20120062– TOMADA DE PREÇO N º 2/2012-
2208001-CPL/ PMNEP - Partes: Município de Nova Esperança do 
Piriá e PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 
13.034.270/0001-65 - Objeto: - Contratação de Serviços para 
Construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) - Valor do 
Contrato: 199.008,96 (Cento e Noventa e Nove Mil, Oito Reais e 
Noventa e Seis Centavos).  - Vigência: 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 12 de Outubro de 2012.
CONTRATO: 20120065– PP-SRP N º 9/2012-2410001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e BOM BONS E DESCARTAVEIS - Objeto: 
- Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a Escola de 
Educação Infantil - Tipo “C” - Valor do Contrato: R$ 28.635,00 
(vinte e oito mil seiscentos e trinta e cinco reais) - Vigência: 
30/12/2012. Data da Assinatura: 14 de Novembro de 2012.
CONTRATO: 20120066– PP-SRP N º 9/2012-2410001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e COMERCIAL NOVA ERA LTDA - Objeto:  
- Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a Escola de 
Educação Infantil - Tipo “C” - Valor do Contrato: R$ 24.432,00 
(vinte e quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais) - Vigência: 
30/12/2012. Data da Assinatura: 14 de Novembro de 2012.
CONTRATO: 20120067– PP-SRP N º 9/2012-2410001-CPL/ 
PMNEP- Para Registro de Preço - Partes: Município de Nova 
Esperança do Piriá e GIOVANELLI COMÉCIO LTDA EPP 
- Objeto: - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a 
Escola de Educação Infantil - Tipo “C” - Valor do Contrato: R$ 
16.966,80 (dezesseis mil novecentos e sessenta e seis reais 
e oitenta centavos) – 30/12/2012. Data da Assinatura: 14 de 
Novembro de 2012.

AVISO DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 7/2012-0810001- PMNEP
PARTES: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E BOM 
BONS E DESCARTÁVEIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DO TIPO PASSEIO, 
COM CAPACIDADE PARA 05(CINCO) PASSAGEIROS INCLUINDO 
MOTORISTA, QUE ATENDAM AS NECESSIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.

VALOR ESTIMADO: R$ 29.890,00 (Vinte e nove mil, oitocentos 
e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO V DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO NILTON DE 
ALBUQUERQUE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461947
DECRETO Nº 041/2012-GP/PMSDC.

 Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da Sra. MARIA 
EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, do cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Capim e dá outras providências. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São Domingos do Capim, em 
04 de outubro de 2012. 

José Cristiano Martins Nunes 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461959

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Provisória dirigente do 
Conselho Municipal de Saúde, conforme determinado pelo 
Decreto N 14-A/PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ, no uso 
de suas atribuições, considerando a Lei Municipal nº 9.644/2012 
e a Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, CONVOCA 
ENTIDADES REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DO SUS a reunirem-se para eleger os (as) integrantes titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Saúde, Gestão 2012-2014, 
conforme datas, local e horários especifi cados a seguir:

REPRESENTANTES DOS  PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Organização Vagas Data/Horário

Sindicatos 
Profi ssionais da 
Área da Saúde 02 20/12/2012 as 9:00hs

Associações 
Profi ssionais da 
Área da Saúde 02 20/12/2012 as 9:00hs

Poderão votar e serem votadas as entidades representantes de 
profi ssionais de saúde inscritos no período de 21 de novembro à 
12 de dezembro de 2012, nos dias úteis, no horário das 08:00 
h às 12:00 h, na sede do Conselho Municipal de Saúde, situado 
na Rua: E nº: 19, Bairro: Pimental, habilitados por meio de 
requerimento dirigido ao Presidente da Comissão Provisória 
dirigente do Conselho Municipal de Saúde, conforme determinado 
pelo Decreto N 14-A/2012 .
O pedido de registro de candidatura de entidade deverá ser 
formalizado perante a Comissão, através de formulário próprio 
disponível na sede do Conselho Municipal de Saúde:
A eleição ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2012, conforme 
descrito na tabela acima, na sede do CMS/TUC, na Rua E nº 19 
bairro Pimental, Tucuruí, Estado do Pará, a partir das 9 horas.
O Edital Completo poderá ser adquirido na sede do CMS/TUC, 
na Rua E nº 19 bairro Pimental, das 08:00 as 14:00hs. Tucuruí, 
20 de novembro de 2012. Marconi Araujo. Presidente da 
Comissão Provisória dirigente do Conselho Municipal 
Saúde, conforme determinado pelo Decreto N 14-A/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462129

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ(MF)  sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afi xado e publicado, convoca os candidatos 
dos seguintes cargos abaixo relacionados a comparecerem 
à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no período de 
30 dias, a contar de 12 de novembro de 2012, munidos de 
todos os seus documentos para fi ns de nomeação. TÉCNICO 
EDUCACIONAL (ZONA URBANA) 01 – SANDRA MARIA ALVES 
DA SILVA PROFESSOR P II (ZONA URBANA) 01 – MARCIA 
DO SOCORRO DE LIMA PEREIRA 02 – SUZANE DA CRUZ 
MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ZONA RURAL) 01 
– CLEUSA CANDIDA DA SILVA 02 – MARIA DO CARMO ALVES 
DE CENA TÉCNICO EM RADIOLOGIA (ZONA URBANA) 01 
– LEONARDO RODRIGUES RESENDE AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL (ZONA URBANA) 01 – DANIELA RODRIGUES DE 
SOUSA 02 – WANESSA BISPO FERREIRA 03 – GEYSA DAIANNE 
FIGUEIREDO LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ZONA 
URBANA) 01 – CLAUDIELLE SOARES DOS SANTOS Gabinete 
do Sr. Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 19 de 
novembro de 2012. JEOVÁ DE AGUIAR Prefeito Municipal 
Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 22 de 
novembro de 2012. ANTONIO CATRINI Secretário Mun. de 
Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461914

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 071/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 068/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA.
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de livros 
nacionais e estrangeiros para atender as necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará
Vigência: 22/11/2012 a 21/11/2013.
Preços Registrados:

ITEM
DESCRIÇÃO DO MATERIAL BIBLIOGRÁFICO

QUANTIDADE REGISTRADA
PERCENTUAL  DE DESCONTO(%)

1 - Doutrinas em geral, da área das Ciências Jurídicas, incluindo 
CÓDIGOS “secos”, comentados e afi ns: Códigos jurídicos, 
Constituições, Coletâneas ou Consolidações de legislação 
diversas
2000
33,01%
2-Livros em geral, das seguintes áreas:
Ciências Sociais, Ciência Política, Segurança e Meio Ambiente, 
Previdência Social, Biblioteconomia, Museologia, Arquivologia, 
Ciência da Informação e Metodologia Científi ca, Filosofi a, Informática, 
Estatística, Contabilidade, Finanças, Administração Pública e 
Privada, Controle Interno e Externo, Recursos Humanos, Lingüística, 
Psicologia, Lógica, Engenharia Civil, Eletrônica, Comunicação, 
Relações Públicas, Medicina, Saúde, Odontologia e Enfermagem
100
28,01%
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Av. Afonso Pena, 952, Conj. 311 / 313  
Centro -  Belo Horizonte – Minas Gerais, Cep - 30130-003 - Fone 
(031) 3347-7861 - email vendas@mentesana.com.br

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462152

N° DATA REFERÊNCIA

101/2012 23/10/2012
NOMEIA 

COMISSÃO DE 
INVENTÁRIO 

DO MOBILIÁRIO 
E DEMAIS 

EQUIPAMENTOS 
DO MPJTCM-PA


